PROCEDIMENTO DE INTENÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO RIBEIRA E LITORAL SUL -

CONSAÚDE, torna público para conhecimento de todos os interessados, que na

condição de Órgão Gerenciador, realizará procedimento de Intenção de Registro de

Preços – IRP para os MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, nos termos do art. 86 da Lei

Federal nº 14.133, de 2021, Decreto nº 007/2024 do CONSAÚDE e disposições

abaixo:

1 - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente edital é o procedimento de Intenção de Registro de Preços

- IRP, a ser operacionalizado pelo CONSAÚDE, na condição de Órgão Gerenciador,

que será utilizado somente pelos municípios consorciados e o próprio consórcio,

visando a futura e eventual aquisição de AQUISIÇÃO DE ENXOVAL HOSPITALAR

para atender a demanda dos órgãos participantes deste certame, de acordo com as

condições e especificações constantes no presente edital e seus anexos.

1.2. A previsão da publicação do processo licitatório é para o dia 23 de abril de 2025,

com validade da ata de registro de preços de 12 (doze) meses, podendo ser

prorrogada conforme os termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021 e Decreto nº

007/2024 do CONSAÚDE.

1.3. Os itens que serão licitados encontram-se disponíveis no setor de Suprimentos

do CONSAÚDE, ficando facultado aos municípios consorciados o preenchimento dos

quantitativos que atendam às suas necessidades.

2 – DO PRAZO

2.1. O MUNICÍPIO CONSORCIADO interessado deverá apresentar manifestação de

intenção de registro de preços dentro do prazo de 8 (oito) dias úteis, a partir da

publicação.

2.2. Para fins de participação deverá encaminhar até o dia 09/04/2025 suas

intenções no e-mail: licitacoes@consaude.org.br, com os seguintes documentos:

a) Estimativa de consumo referentes aos objetos serem licitados anexo;

b) Manifestação do Prefeito ou por representante legal, conforme modelo

anexo;

3 – DO PROCEDIMENTO

3.1. O procedimento de IRP será operacionalizado pelo CONSAÚDE através do

sistema de Suprimentos.

3.2. O órgão gerenciador poderá aceitar ou recusar, justificadamente, os

quantitativos considerados ínfimos ou superestimados.

3.3. Dúvidas ou esclarecimentos poderão ser solicitados por meio eletrônico

(licitacoes@consaude.org.br) ou através do telefone (13) 3856-9609, de segunda a

sexta-feira, das 08h00min às 17h00min.

Pariquera- Açu /SP, 28 de março de 2025.

JUCILAINE DE ALMEIDA SILVA PASSOS
DIRETORA ADMINISTRATIVA

mailto:licitacoes@consaude.org.br
mailto:licitacoes@consaude.org.br

ANEXO I

MODELO DE MANIFESTAÇÃO

MANIFESTAÇÃO DO MUNICÍPIO DE _______________________________________________,

DE INTENÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2025

O MUNICÍPIO DE ____________________________________________________________,

pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa no endereço

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

inscrito no CNPJ sob nº _______________________________, neste ato representado pelo (a)

_____________________________________________________________________________,

vem apresentar manifestação de INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP de participar como

órgão participante, referente ao Processo Administrativo nº 1.850/2025, do Consórcio

Intermunicipal de saúde do Vale do Ribeira e Litoral Sul - CONSAÚDE . Para tanto, informa a

estimativa de consumo (item/quantidade) abaixo:

Estimativa de consumo:

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO DO PRODUTO

1  UNIDADE Lençol de cretone 2,10 M de largura x 2,30

de comprimento, 50% algodão, 50%

poliéster, com gramatura 169 G/m², 180

fios, com dobra de 05 cm na parte superior

como acabamento padrão, sendo

disponibilizados nas cores:

 2.000 unidades na cor azul claro,

 2.000 unidades na cor rosa claro

 2.000 na cor amarelo claro.

Todos em impressão consaude/Prefeitura

em estampa única no centro do lençol na cor

preto, com tingimento profissional

indantrem, apresentar resistência a

múltiplas lavagens.

3

6.565

2  UNIDADE Toalha de Banho. Confeccionado em tecido

felpudo na cor branca, 95 % algodão, 5 %

poliéster, gramatura 450 gr/m², medindo

0,75 cm de largura por 1,40 de

comprimento. Logomarca

consaude/Prefeitura em silk screen na cor

preta e apresentar  resistência  a

múltiplas lavagens.

3  UNIDADE Toalha de rosto. Confeccionado em tecido

felpudo na cor branca, 95 % algodão, 5 %

poliéster, gramatura 450 gr/m², medindo 0,

50 cm de largura por 80 de comprimento.

Logomarca consaude/Prefeitura em silk

screen na cor preta e apresentar

resistência  a  múltiplas lavagens.

4  UNIDADE Toalha de mesa. Confeccionado em tecido

100 % poliéster, gramatura 150 g/m²,

medindo 1,50 x 1,50 cm, na cor off wite.

Apresentar resistência a múltiplas lavagens,

logomarca consaude em silk screen na cor

marron claro.

5  UNIDADE Camisola hospitalar adulto P – transpassada,

tecido 80/20 algodão e poliéster com

estampa floral, com gramatura 169 G/M²,

gola tipo japonesa, com manga curta,

medindo

comp. 1,20 de comprimento por 1,13 de

largura com pala de 56 cm no acabamento.

Logomarca consaude/Prefeitura em silk

screen na cor  preto,  apresentar

resistência  a

múltiplas lavagens e solidez ao cloro.

6  UNIDADE Camisola hospitalar adulto tamanho M –

transpassada, tecido 80/20 algodão e

poliéster com estampa floral, com gramatura

169 G/M², gola tipo japonesa, com manga

curta, medindo

1,20 M de comprimento por 1,32 de

largura com pala de 60 cm no

acabamento.

Logomarca consaude/Prefeitura em silk

screen na cor  preto,  apresentar

resistência  a múltiplas lavagens e solidez ao

cloro.

7  UNIDADE Camisola hospitalar adulto tamanho G –

transpassada, tecido 80/20 algodão e

poliéster com estampa floral, com gramatura

169 G/M², gola tipo japonesa, com manga

curta, medindo 1,26 M de comprimento por

1,41 de largura com pala de 61 cm no

acabamento.

Logomarca CONSAUDE/Prefeitura em silk

screen na cor  preto,  apresentar

resistência  a múltiplas lavagens e solidez ao

cloro..

8  UNIDADE Camisola hospitalar adulto tamanho GG –

transpassada, tecido 80/20 algodão e

poliéster com estampa floral, com

gramatura 169 G/M², gola tipo japonesa, com

manga curta, medindo 1,28 de comprimento

por 1,49 de altura com pala de 67 cm no

acabamento.

Logomarca CONSAUDE/Prefeitura em silk

screen na cor preto, apresentar resistência a

múltiplas lavagens e solidez ao cloro

9  UNIDADE Camisola hospitalar adulto tamanho EXG –

transpassada, tecido 80/20 algodão e

poliéster com estampa floral, com gramatura

169 G/M², gola tipo japonesa, com manga

curta, medindo 1,30 de comprimento por 1,70

de altura com pala de 73 cm no acabamento.

Logomarca CONSAUDE/Prefeitura em silk

screen na cor preto, apresentar resistência a

múltiplas lavagens e solidez ao cloro.

10  UNIDADE Fronha 50 x 70 – confeccionado em tecido 50

% algodão, 50 % poliéster, 180 fios,

distribuídos 500 unidades na cor azul- claro,

500 unidades na cor rosa claro e 500

unidades na cor amarelo-claro.

11  UNIDADE Cobertor adulto – de lâ, xadrez, medindo 1,40

M de largura por 2,10 M de comprimento, com

80 % de poliéster, 15% de algodão, 3 % de

poliamida e 2 % de acrílico, com tingimento

profissional indatrem.

Logomarca CONSAUDE/Prefeitura em silk

screen na cor preta. Apresentar resistência a

múltiplas lavagens e solidez ao cloro.

12  UNIDADE Cobertor infantil 1,10 M x 0,90 M - cor amarelo

claro – confeccionado em tecido 40 %

poliéster, 20 % algodão, 20% acrílico, 10 %

polipropileno

13  UNIDADE Campo duplo 1,50 x 1,50. Confeccionado em

brim tipo sarja 3/1, 100 % algodão, isento de

quaisquer defeitos. Gramatura 260 gr/m². Cor

verde escuro devendo vir numerados de acordo

com a solicitação e identificação com o

tamanho de cada campo e conter área com 65

quadrados que servirá para contagem dos

processamentos dos campos. Com tingimento

indantrem, logomarca CONSAUDE/Prefeitura

em silk screen na cor preto. Apresentar

resistência a múltiplas lavagens e solidez ao

cloro.

14  UNIDADE Campo duplo 1,20 x 1,20. Confeccionado em

brim tipo sarja 3/1, 100 % algodão, isento de

quaisquer defeitos. Gramatura 260 gr/m².

Cor verde escuro devendo vir numerados de

acordo com a solicitação e identificação com o

tamanho de cada campo e conter área com 65

quadrados que servirá para contagem dos

processamentos dos campos. Com tingimento

indantrem, logomarca CONSAUDE/Prefeitura

em silk screen na cor preto. Apresentar

resistência   a múltiplas lavagens e solidez

ao cloro.

15  UNIDADE Campo duplo 1,0 x 1,0. Confeccionado em

brim tipo sarja 3/1, 100 % algodão, isento de

quaisquer defeitos. Gramatura 260 gr/m².

Cor verde escuro devendo vir numerados de

acordo com a solicitação e identificação com o

tamanho de cada campo e conter área com 65

quadrados que servirá para contagem dos

processamentos dos campos. Com tingimento

indantrem, logomarca CONSAUDE/Prefeitura

em silk screen na cor preto. Apresentar

resistência   a múltiplas lavagens e solidez

ao cloro.

16  UNIDADE Campo duplo 80 x 80. Confeccionado em brim

tipo sarja 3/1, 100 % algodão, isento de

quaisquer defeitos. Gramatura 260 gr/m².

Cor verde escuro devendo vir numerados de

acordo com a solicitação e identificação com o

tamanho de cada campo e conter área com 65

quadrados que  servirá  para  contagem

dos processamentos  dos  campos.  Com

tingimento indantrem, logomarca

CONSAUDE/Prefeitura em silk screen na cor

preto. Apresentar   resistência   a múltiplas

lavagens e solidez ao cloro.

17  UNIDADE Campo simples 1,20x1,20.

Confeccionado em brim tipo sarja 3/1, 100

% algodão, isento de quaisquer defeitos.

Gramatura 260 gr/m². Cor verde escuro

devendo vir numerados de acordo com a

solicitação e identificação com o tamanho de

cada campo e conter área com 65 quadrados

que servirá para contagem dos

processamentos dos campos. Com tingimento

indantrem, logomarca CONSAUDE/Prefeitura

em silk screen na cor preto. Apresentar

resistência  a  múltiplas lavagens e solidez

ao cloro.

18  UNIDADE Campo fenestrado 1,50x1,50. Confeccionado

em brim tipo sarja 3/1, 100 % algodão,

isento de quaisquer defeitos, com fenestra

(abertura) no centro medindo 15 cm de

diâmetro e gramatura 260 gr/m², cor verde

escuro, devendo vir numerados de acordo

com a solicitação e identificação com o

tamanho de cada campo e conter área com 65

quadrados que servirá para contagem dos

processamentos dos campos. Com tingimento

indantrem, logomarca CONSAUDE/Prefeitura

em silk screen na cor preto.

19  UNIDADE Campo fenestrado 60x60. Confeccionado em

brim tipo sarja 3/1, 100 % algodão, isento de

quaisquer defeitos, com fenestra (abertura)

no centro medindo 15 cm de diâmetro e

gramatura 260 gr/m², cor verde escuro,

devendo vir numerados de acordo com a

solicitação e identificação com o tamanho de

cada campo e conter área com 65 quadrados

que servirá para contagem dos

processamentos  dos  campos.  Com

tingimento   indantrem,   logomarca

CONSAUDE/Prefeitura em silk screen na cor

preto.

20  UNIDADE Cueiro. Confeccionado em flanela sarjada cor

branco. Medindo 80 cm de largura por 80 cm

de comprimento. Logomarca consaude em

silk screen na cor preto. Apresentar

resistência  a  múltiplas lavagens solidez

ao cloro.

21  UNIDADE Conjunto Cirúrgico em Brim Leve Cedro 100%

Algodão, na cor azul-marinho; manga curta

tipo japonesa, com decote tipo canoa, com

bolso no peito do lado esquerdo e bolso em

baixo do lado direito, calça com cordão no

cós. Nos tamanhos P: 30 unidades, tamanho

M: 100 unidades, Tamanho G: 50 unidades;

Tamanho GG: 50 unidades; Tamanho EXG:

10 unidades e Tamanho EXXG: 10 unidades.

Com tingimento profissional indantrem. Pré-

Lavado e Pré-Encolhido. Logomarca

CONSAUDE/Prefeitura em silk screen na cor

preto. Apresentar resistência a múltiplas

lavagens. Apresentar amostra.

22  UNIDADE Conjunto Cirúrgico em Brim Leve Cedro 100%

Algodão, na cor azul - royal; manga curta tipo

japonesa, com decote tipo canoa, com bolso

no peito do lado esquerdo e bolso em baixo

do lado direito, calça com cordão no cós. Nos

tamanhos P: 30 unidades, tamanho M: 70

unidades, Tamanho G: 50 unidades;

Tamanho GG: 30 unidades; Tamanho EXG:

10 unidades e Tamanho EXXG: 10 unidades.

Com tingimento profissional indantrem. Pré-

Lavado e Pré-Encolhido. Logomarca

CONSAUDE/Prefeitura em silk screen na cor

preto. Apresentar resistência a múltiplas

lavagens. Apresentar amostra.

23  UNIDADE Conjunto Cirúrgico em Brim Leve Cedro 100%

Algodão, na cor azul-claro; manga curta tipo

japonesa, com decote tipo canoa, com bolso

no  peito do lado esquerdo e bolso em

baixo do lado direito, calça com cordão no

cós. Nos tamanhos P: 10 unidades, tamanho

M: 60 unidades, Tamanho G: 40 unidades;

Tamanho GG: 50 unidades; Tamanho EXG:

30 unidades e Tamanho EXXG: 10 unidades.

Com tingimento profissional indantrem. Pré-

Lavado e Pré-Encolhido. Logomarca

CONSAUDE/Prefeitura em silk screen na cor

preto.  Apresentar  resistência  a

múltiplas lavagens. Apresentar amostra.

24  UNIDADE Conjunto Cirúrgico em Brim Leve Cedro 100%

Algodão, na cor verde-piscina; manga curta

tipo japonesa, com decote tipo canoa, com

bolso no peito do lado esquerdo e bolso em

baixo do lado direito, calça com cordão no

cós. Nos tamanhos P: 30 unidades, tamanho

M: 90 unidades, Tamanho G: 50 unidades;

Tamanho GG: 50 unidades; Tamanho EXG:

20 unidades e Tamanho EXXG: 10 unidades.

Com tingimento profissional indantrem. Pré

lavado e Pré-Encolhido. Logomarca

CONSAUDE/Prefeitura em silk screen na cor

preto.  Apresentar  resistência  a múltiplas

lavagens. Apresentar amostra.

25  UNIDADE Conjunto Cirúrgico em Brim Leve Cedro 100%

Algodão, na Azul - jeans; manga curta tipo

japonesa, com decote tipo canoa, com bolso

no peito do lado esquerdo e bolso em baixo

do lado direito, calça com cordão no cós. Nos

tamanhos P: 20 unidades, tamanho M: 50

unidades, Tamanho G: 50 unidades;

Tamanho GG: 20 unidades; Tamanho EXG:

07 unidades e Tamanho EXXG: 03 unidades.

Com tingimento profissional indantrem. Pré

Lavado e Pré-Encolhido. Logomarca

CONSAUDE/Prefeitura em silk screen na cor

preto.  Apresentar  resistência  a múltiplas

lavagens. Apresentar amostra.

26  UNIDADE Conjunto Cirúrgico em Brim Leve Cedro 100%

Algodão, na cor cinza-claro;  manga curta tipo

japonesa, com decote tipo canoa, com bolso no

peito do lado esquerdo e bolso em baixo do

lado direito, calça com cordão no cós. Nos

tamanhos P: 08 unidades, tamanho M: 22

unidades, Tamanho G: 76 unidades; Tamanho

GG: 30 unidades; Tamanho EXG: 76 unidades

e Tamanho EXXG: 22 unidades. Com

tingimento profissional indantrem. Pré Lavado

e Pré-Encolhido.

Logomarca CONSAUDE/Prefeitura em silk

screen na cor  preto.  Apresentar  resistência

a múltiplas lavagens. Apresentar amostra.

27  UNIDADE Conjunto Cirúrgico em Brim Leve Cedro 100%

Algodão, na cor lilás; manga curta tipo

japonesa, com decote tipo canoa, com bolso

no peito do lado esquerdo e bolso em baixo

do lado direito, calça com cordão no cós. Nos

tamanhos P: 04 unidades, tamanho M: 06

unidades, Tamanho G: 10 unidades;

Tamanho GG: 14 unidades e Tamanho EXG:

04 unidades. Com tingimento profissional

indantrem. Pré Lavado e Pré-Encolhido.

Logomarca CONSAUDE/Prefeitura em silk

screen na cor  preto.  Apresentar

resistência  a múltiplas lavagens. Apresentar

amostra.

28  UNIDADE Conjunto Cirúrgico em Brim Leve Cedro 100%

Algodão, na cor Rosa claro; manga curta tipo

japonesa, com decote tipo canoa, com bolso

no peito do lado esquerdo e bolso em baixo

do lado direito, calça com cordão no cós. Nos

tamanhos P: 10 unidades, tamanho M: 20

unidades, Tamanho G: 30 unidades;

Tamanho GG: 30 unidades e Tamanho EXG:

10 unidades. Com tingimento profissional

indantrem. Pré Lavado e Pré- Encolhido.

Logomarca CONSAUDE/Prefeitura em silk

screen na cor preto. Apresentar resistência

a  múltiplas  lavagens.

Apresentar amostra.

29  UNIDADE Pijama verão (adulto). Confeccionados em

tecido de cretone 100% algodão, sem gola,

manga curta, aberta na frente com tiras de

ambos os lados para realizar amarração e

bolso do lado direito em cima do peito na cor

azul turquesa e bermuda com abertura na

frente e cordão no cós, na cor azul turquesa,

nos tamanhos P: 30 unidades, tamanho M:

50, tamanho G: 100, tamanho GG:100 e

tamanho EXG: 50. Apresentar resistência a

múltiplas lavagens. Com tingimento

profissional indantrem, logomarca

CONSAUDE/Prefeitura e m silk screen na cor

preto. Apresentar  resistência  a  múltiplas

lavagens. Apresentar amostra.

A Ata de Registro de Preços deverá ser encaminhada para assinatura no endereço de e-mail

_____________________________________________________________________________.

 E por estar compromissado, assina a presente manifestação

_____________, _______________________________, de 2025

_________________________

PREFEITO / REP. LEGAL

Município de____________________________________